АДМИНИСТРАЦИЯ УДОМЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2022 г. Удомля № 207-па

Об утверждении Порядка предоставления денежной

компенсации на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием учащихся с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся в

муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях Удомельского городского округа и

осваивающих адаптированные основные

общеобразовательные программы на дому

В соответствии с п. 7. статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и

науки РФ от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсаций родителям

(законным представителям) детей, обучающимся на дому», для осуществления

дополнительных мер социальной поддержки детей с ограниченными возможностями

здоровья, Администрация Удомельского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

          1. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями

здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях Удомельского городского округа и осваивающих адаптированные

основные общеобразовательные программы на дому.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя Управления образования Администрации Удомельского городского

округа Алексееву С.В.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Удомельский городской округ в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в печатном

издании «Удомельская газета».

Глава Удомельского городского округа  Р.А. Рихтер

Приложение

к Постановлению Администрации

Удомельского городского округа

от 01.03.2022 № 207-па

Порядок

предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях Удомельского городского округа и осваивающих

адаптированные основные общеобразовательные программы на дому

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Удомельского городского округа

и осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы на дому (далее -

Порядок), разработан с целью предоставления дополнительных мер социальной поддержки детям с

ограниченными возможностями здоровья.

1.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ,

учащиеся с ОВЗ, дети с ОВЗ) – дети, в том числе дети-инвалиды, имеющие недостатки в физическом

и (или) психологическом развитии, подтвержденные заключением территориальной психолого-

медико-педагогической комиссией (далее - ТПМПК).

1.3. Порядок разработан в соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12

2012 № 273-ФЗ, письмом Министерства образования и науки РФ от 14.01.2016 №07-81 «Об

осуществлении выплат компенсаций родителям (законным представителям) детей, обучающихся на

дому».

1.4. Порядок устанавливает механизм предоставления денежной компенсации на

обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ, обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях Удомельского городского округа (далее – МБОУ)

и осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы на дому (далее -

денежная компенсация), процедуру обращения родителей (законных представителей) обучающихся

с ОВЗ за денежной компенсацией, финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением

денежной компенсации.

1.5. Порядок не распространяется на лиц, осваивающих программу начального общего,

основного общего, среднего общего образования вне МБОУ Удомельского городского округа, а

также в форме семейного образования и (или) самообразования.

2. Порядок предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым

питанием учащихся с ОВЗ, обучающихся в МБОУ Удомельского городского округа и

осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы на дому

2.1. Денежная компенсация предоставляется родителям (законным представителям),

проживающим совместно с обучающимся с ОВЗ, осваивающим адаптированные основные

общеобразовательные программы на дому.

2.2. Денежная компенсация выплачивается одному из родителей (законных представителей)

обучающегося с ОВЗ, осваивающего адаптированные основные общеобразовательные программы

на дому (далее - заявитель).

2.3. Получение денежной компенсации носит заявительный характер. Для получения

денежной компенсации заявитель, проживающий совместно с обучающимся с ОВЗ, ежегодно

обращается в МБОУ с заявлением о предоставлении денежной компенсации (далее - заявление).

2.4. Для предоставления денежной компенсации заявитель представляет в МБОУ следующие

документы;

- заявление (приложение к настоящему Порядку);

- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

- копию заключения ТПМПК;

- копию заключения врачебной комиссии;

- сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, открытого в

кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и обучающегося с ОВЗ

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5. Решение о назначении денежной компенсации оформляется распорядительным актом

МБОУ в течение 5 рабочих дней со дня представления заявителем документов, указанных в пункте

2.4. настоящего Порядка, при отсутствии оснований для отказа в назначении денежной

компенсации.

2.6. МБОУ принимает решение об отказе в назначении денежной компенсации в случае,

если:

- для получения денежной компенсации обратилось лицо, не относящееся к категории

граждан, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка;

- заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 2.4. настоящего

Порядка.

Заявитель о принятом отказе в назначении денежной компенсации уведомляется

руководителем МБОУ в течение 3 рабочих дней с даты подачи заявления с указанием причины

отказа.

2.7. В случае принятия МБОУ решения о предоставлении денежной компенсации ее выплата

устанавливается со дня, следующего за днем обращения заявителя за данной выплатой (за

фактические учебные дни обучения на дому в текущем месяце) и до окончания текущего учебного

года для обучающихся с ОВЗ на основании образовательных отношений между заявителем и МБОУ

в части организации обучения по адаптированным основным общеобразовательным программам на

дому, возникших после введения в действие настоящего Порядка.

2.8. Предоставление денежной компенсации осуществляется МБОУ ежемесячно в течение

текущего учебного года до 20 числа месяца, следующего за месяцем, за который она

предоставляется, и утверждается приказом МБОУ с приложением списков получателей денежной

компенсации.

2.9. Предоставление денежной компенсации осуществляется путем перечисления денежных

средств на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации Российской Федерации на

имя заявителя.

2.10. Предоставление денежной компенсации выплачивается за фактические учебные дни

обучения на дому в текущем месяце.

2.11. Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю вследствие непредставления

или несвоевременного представления необходимых сведений, а также представления документов,

содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм последующих

денежных компенсаций, а при прекращении выплаты денежной компенсации возмещается

получателем добровольно.

Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации производится при

получении согласия заявителя в сроки, установленные уведомлением МБОУ, и утверждается

приказом МБОУ.

2.13. В случае отказа заявителя от удержания излишне полученной суммы денежной

компенсации из сумм последующих денежных компенсаций или от ее добровольного возврата она

подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

2.14. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации являются:

- изменение формы обучения обучающегося с ОВЗ;

- лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и обязанностей опекуна

или попечителя) заявителя;

- выезд обучающегося с ОВЗ на постоянное место жительства за пределы Удомельского

городского округа;

- прекращение образовательных отношений между заявителем и МБОУ;

- выбытие обучающегося с ОВЗ из образовательного процесса на длительное лечение;

- обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты денежной компенсации;

- смерть заявителя.

3. Финансовое обеспечение предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием учащихся с ОВЗ, обучающихся в МБОУ Удомельского городского округа

и осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы на дому

3.1. Финансовое обеспечение мероприятий предоставления денежной компенсации на

обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ, обучающихся в МБОУ

Удомельского городского округа и осваивающих адаптированные основные общеобразовательные

программы на дому, осуществляется за счет средств бюджета Удомельского городского округа в

пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на соответствующий финансовый год.

3.2.  Стоимость денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

учащихся с ОВЗ, обучающихся в МБОУ Удомельского городского округа и осваивающих

адаптированные основные общеобразовательные программы на дому, на одного обучающегося

определяется в соответствии с примерным меню, разработанным на основе среднесуточных

наборов пищевых продуктов из расчёта в один день на одного человека, рекомендуемых

соответствующими санитарно-эпидемиологическими требованиями, и утверждается приказом

Управления образования Администрации Удомельского городского округа.

3.3. Контроль за использованием средств бюджета Удомельского городского округа на

предоставление денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

учащихся с ОВЗ, обучающихся в МБОУ Удомельского городского округа и осваивающих

адаптированные основные общеобразовательные программы на дому, осуществляется в

соответствии с бюджетным законодательством.

Директору_______________________________________________

________________________________________________________
полное наименование МБОУ

________________________________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя)

проживающего по адресу: __________________________________

_________________________________________________________

Тел.:_____________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении денежной компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ОВЗ, осваивающих адаптированные основные общеобразовательные

программы на дому

Я, ____________________________________________________________________ __ ____________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

прошу предоставлять денежную компенсацию за питание (моего сына, моей

дочери, подопечного)  ___________________  _  ___  __  ____  __  _________ ______ (Ф.И.О.)

из числа категории детей с ограниченными возможностями здоровья,

ученика (ученицы)  ___________ класса, получающего образование на дому.

Сумму денежной компенсации прошу ежемесячно перечислять______________________________

________________________________________________________________________________

(наименование банка с указанием лицевого счета получателя денежной компенсации)

С порядком предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ МБОУ Удомельского городского округа, осваивающих

адаптированные основные общеобразовательные программы на дому, ознакомлен (ознакомлена).

Перечень прилагаемых документов:

- заявление (приложение к настоящему Порядку);

- копия паспорта (или иного документа), удостоверяющего личность заявителя;

- копия заключения ТПМПК;

- копия заключения врачебной комиссии;

- сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, открытого в

кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя;

- заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и обучающегося с ОВЗ

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае изменения оснований для выплаты денежной компенсации за питание моего сына,

моей дочери обязуюсь письменно информировать руководителя МБОУ в течение 5 календарных

дней.

Приложение

к Порядку предоставления денежной компенсации на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием учащихся с ОВЗ,

обучающихся в МБОУ Удомельского городского округа и

осваивающих адаптированные основные общеобразовательные

программы на дому

Обязуюсь возместить расходы, понесенные общеобразовательной организацией, в случае

нарушения моих обязанностей, установленных действующим Порядком.

Согласен (на) на обработку:

Персональные данные, в отношении которых дается

согласие

Нужное отметить знаком +

моих персональных данных, указанных в заявлении и в

приложенных к нему документах

персональных данных моего ребенка, указанных в

заявлении и в приложенных к нему документах

_____________________________________________ _

(дата подачи заявления)                                      (подпись заявителя)

	L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 207-па.docx
	L:\!ПРОГРАММИСТЫ\Сиротин А.А\от Орготдела\пост 207-па приложение.docx